FI. ____________________ _

ATA N. 0 7/2023

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALBERGARIA-A-VELHA. REALIZADA A 15 DE MARCO DE 2023

Aos 15 dias do mês de março do ano de 2023, nesta cidade de Albergaria-a-Velha, Salão da

Biblioteca Municipal, reuniu extraordinariamente a mesma Câmara, pelas 09:48 horas, sob a

presidência do Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Augusto Amaral Loureiro e

Santos, com a presença dos Senhores Vereadores Dr.a Catarina Rosa Ferreira Soares Mendes,

Dr. Delfim dos Santos Bismarck Álvares Ferreira, Dr. José António Nogueira Souto Amaro

Pereira, Dr. Pedro Eduardo Trigo Araújo, Dr. Pedro Miguel Campinas Pintor e Dr.ª Sandra

Isabel Silva Melo de Almeida, comigo, Iolanda Maria Martins Marques, Chefe de Unidade. ------

Declarada aberta a reunião pelo Sr. Presidente da Câmara, deu-se início à análise do assunto

agendado para a presente reunião, conforme Ordem do Dia n. 0 7 /2023. -------------------------

A PERÍODO DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------------------

POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE ALBERGARIA-A-VELHA ----------

Disse o Sr. Presidente que, em cumprimento no artigo 9. 0 da Lei n. 0 33/98, de 18 de julho, na

sua atual redação, e no artigo 19. 0 do Regulamento do Conselho Municipal de Segurança de

Albergaria-a-Velha, convocou para a presente data e local as entidades que integram o

Conselho Municipal de Segurança de Albergaria-a-Velha, Alargado e Restrito, para tomarem

posse perante a Câmara Municipal, devendo os elementos convocados apresentar documento

de identificação civil e documento comprovativo de legitimidade da representação, caso se

a pi iq ue. - -- ----- --- -- - --- - -- --- - - -- -- - ---- - - --- - -- --- -- - --- - - --- -- -- -- -- - -- - -- - - --- - -- -- -- --- - - ---- - - --

Declarada aberta a cerimónia pública, o Sr. Presidente cumprimentou os presentes e deu as

boas vindas aos elementos que integram o Conselho Municipal de Segurança, restrito e

alargado, passando, de imediato, a palavra e a presidência ao Sr. Vice-Presidente da Câmara

Municipal, Dr. Delfim Bismarck, o qual deu início ao Ato de Posse do Conselho Municipal de

Segurança Restrito e ao Ato de Posse do Conselho Municipal de Segurança Alargado. Concluída

a assinatura dos Termos de Posse, o Sr. Vice-Presidente declarou os membros que integram o

Conselho Municipal de Segurança investidos nas suas funções e informou que os membros que

não compareceram, a saber Presidente da Junta de Freguesia de Alquerubim, Presidente da

Junta de Freguesia de Ribeira de Fráguas, Representante do Serviço de Estrangeiros e

Fronteiras e Comandante do Posto da Guarda Nacional Republicana de Albergaria-a-Velha,

serão convocados para tomarem posse em nova data, perante a Câmara Municipal. ------------

De imediato, o Sr. Presidente da Câmara Municipal reassumiu as suas funções e a presidência

da reunião, produzindo uma breve alocução à importância da constituição e funcionamento do

Conselho Municipal de Segurança, com funções de natureza consultiva, de articulação,

coordenação, informação e cooperação e, terminou, desejando a todos um bom e profícuo

trabalho no exercício das competências daquele órgão consultivo. -------------------------------

E não havendo mais assuntos a tratar, o Sr. Presidente da Câmara Municipal declarou a

reunião encerrada, eram 10:05 horas, e para constar e demai efeitos se lavrou a presente

ata, que vai ser assinada pelo Sr. Presiden e da Municipal, ppr todos os membros que
'

sim o pretendam e por m~ im~ , -==;,' ~~.n:J.~~!:i:;:,9,h,fM:.....LLr~~í.:==~~==-+=::::::::=

Unidade, que a redigi. --- ---------------------- ------- __________ ;:-=_-:-,_ r----....:---